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1 Úvod

Letecká doprava, jejíţ počátky se datují na začátek minulého století, je jeden

z nejrychleji se rozvíjejících druhů dopravy. V rámci rozvoje celého odvětví se měnila

i letiště. První z nich měla hlavně provozní funkci a poskytovala velmi omezené sluţby

cestujícím. Při otevření Letiště Praha - Ruzyně v roce 1937 disponovala odbavovací

budova jen restaurací, bankou, poštou a obchodem s tabákem.

Neletecké činnosti provozované na letištích se rozrůstaly spolu s tím, jak se zvětšovaly

letištní terminály a jejich obchodní zóny. Z tohoto hlediska bylo důleţité, ţe se letiště

oddělila od národních dopravců a stala se samostatnými subjekty. Cestující se postupem

času stali náročnějšími a zvykli si na určitou úroveň komfortu a pohodlí.

Dnes jsou příjmy z neleteckých aktivit zcela zásadní a na evropských letištích tvoří

v průměru okolo poloviny všech příjmů. Toto zastoupení v celkových příjmech se liší

podle konkrétního letiště a je závislé na různých faktorech. Letiště se snaţí hledat nové

zdroje příjmů, které jsou méně závislé na objemu cestujících. Současný stav

je zapříčiněn několika důvody, které jsou v této práci zmíněny.

Úvodní kapitola této práce se věnuje především ekonomice letišť a jejich fungováním

v trţním prostředí. Dále se teoretická část zabývá historií Letiště Praha zejména

z pohledu letištních terminálů a sluţeb. Poté je analyzován stav neleteckých činností

na Letišti Praha a také je zmíněn jejich historický vývoj a současné trendy v oblasti

non-aviation.

V praktické části jsou pouţita data z dotazníkového šetření, které mi poskytl Český

Aeroholding, a. s. Data jsou zpracována do jednotlivých grafů, které mají lepší

vypovídající hodnotu. Jedním z cílů této práce je určit chování jednotlivých skupin

cestujících a také zaznamenat vývoj úrovně spokojenosti v posledních letech. Právě

spokojenost cestujících je velmi důleţitá pro kaţdé letiště a pomáhá zjistit, v které

oblasti se nachází slabé stránky.

Na základě zpracovaných dat je navrţen budoucí rozvoj letiště, kterým by se Letiště

Praha mělo ubírat, aby více uspokojilo cestující a zároveň zvýšilo své příjmy v oblasti

neleteckých aktivit. Návrh, který je dalším cílem mé práce, je nastaven tak,

aby odpovídal finančním moţnostem letiště a byl v souladu s dobrou provozní

funkčností terminálů.
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2 Letiště

Letiště tvoří důleţitou součást infrastruktury leteckého přepravního procesu a je to

místo, kde se cestující setkává se sluţbami jednotlivých subjektů, které se tohoto

procesu účastní. Letiště můţeme definovat jako stavbu nebo celek, který je určený

především pro vzlety, přistání a pozemní pohyb letadel. Tento systém se skládá

z několika podsystémů a zajišťuje nejen vlastní odbavení cestujících, zavazadel, zboţí,

pošty a letadel, ale také slouţí k obchodním aktivitám.

Právě na letišti je výrazným způsobem ovlivněna kvalita a také efektivnost přepravního

procesu. Jedinečné geografické postavení dává letišti velkou výhodu a v mnoha

případech je letiště de facto monopolem, nevýhodou však můţe být jeho omezený růst.

Ekonomika letišť se historicky měnila a dnes se ve většině případů řídí standartními

trţními zákonitostmi. [2]

2.1 Funkce letiště v systému civilní letecké dopravy

Základní funkce letiště se odvíjí od jeho postavení v přepravním procesu. Avšak

od začátku 20. století se rozšiřovala a přibývaly další činnosti, které se na letišti

provozují. Pokud se na letiště díváme z uţšího pohledu, je to soubor čistě provozních

ploch a přilehlých staveb. Pokud tento pohled rozšíříme, můţeme zahrnout další stavby

související s provozem, které tvoří obchodní zázemí letiště. Z pohledu umístění obvykle

dělíme letiště na airside - plochy a stavby přímo spojené se základní funkcí letiště

a landside - zde převaţují plochy a stavby pro komerční vyuţití. Hlavní rozvoj

zaznamenaly stavby právě v komerční zóně. Charakteristickým trendem v této oblasti je

neustálý růst druhů sluţeb, které jsou na letištích poskytovány a rozšiřování území,

které letiště pokrývá. Tím plní letiště komplexní funkci a jsou často nazývána

„letištními městy“ (airport cities).

Mezinárodní civilní letiště plní svoji důleţitou funkci i v hospodářském systému

a podle velikosti zaměstnává stovky aţ deseti tisíce lidí, ať uţ přímo na letišti

nebo nepřímo v navazujících sluţbách. Tím vytváří nové pracovní příleţitosti a zvyšuje

tím zaměstnanost. V dnešní době se také řeší vliv letiště na ţivotní prostředí. Zde se

jedná hlavně o hluk a emise.
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2.2 Druhy vlastnictví letišť

Uţ dávno není pravdou, ţe letiště jsou státní nekomerční organizace. Postupem času

došlo ve vyspělých zemích k vytvoření nezávislého provozovatele dopravní cesty

(letiště), a tím pádem k jeho osamostatnění, stejně jako tomu došlo v devadesátých

letech v České republice. Aţ do 80. let minulého století byla prakticky všechna letiště

ve vlastnictví státu nebo niţších samosprávních celků. To vyplývalo z historického

vývoje, kdy existovaly úzké vazby na obranu jednotlivých zemí a také na financování

rozvoje letišť, jelikoţ řada z nich nebyla finančně soběstačná.

Jedna z prvních zemí v Evropě, kde došlo k privatizaci letišť, byla Velká Británie.

Došlo zde k vytvoření veřejně obchodovatelné společnosti British Airport Authority.

V USA je charakteristická vysoká účast leteckých dopravců na správě, provozu

a rozvoji jednotlivých letištních terminálů, které jsou v mnohých případech určeny

k odbavení výhradně pro danou leteckou společnost. Podobný případ je také letiště

v německém Frankfurtu, kde je největším dopravcem Lufthansa. [1]

Historicky bylo majetkové propojení letišť a leteckých dopravců častým jevem, dnes je

spíše vzácností. Avšak mnoho letišť je stále propojeno s domácím dopravcem tím, ţe je

na jeho provozu silně závislé. Příkladem mohou být letiště v Curychu, Vídni

nebo Praze. Jejich finanční stabilita je výrazně spojena s objemem provozu domácího

dopravce a jeho případné problémy mohou výrazně sníţit počet cestujících. To jsme

mohli vidět i v případě Českých aerolinií, kterým po ekonomické krizi v letech

2007 - 2008 klesal počet cestujících a do značné míry to ovlivnilo objem provozu

na Letišti Praha.

Dnes jsou letiště subjekty, které mají zcela komerční charakter, a nezávisí na tom, jakou

mají formu vlastnictví. Existují základní tři typy:

 letiště vlastněná státem - v tomto případě jsou letiště pod vlivem daného

ministerstva. Nejčastější formou je vznik akciové společnosti, kde je stát

stoprocentním vlastníkem.

 letiště spravovaná soukromým provozovatelem - zde existuje několik variant,

jak letiště funguje. Buď je čistě v soukromém vlastnictví, nebo si provozovatel

pronajímá půdu od státu. V tomto případě vznikají dlouhodobé koncese.
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 letiště se spoluúčastí státu a soukromého subjektu - tato forma se pouţívá

v případě, kdy stát potřebuje kapitál na rozvoj letiště nebo kdyţ soukromý

subjekt je zároveň provozovatelem.

2.3 Organizační struktura Letiště Praha

Můţe existovat velké mnoţství organizačních schémat letiště. Pro dané schéma bude

důleţité, jak je letiště velké a také zda některé činnosti neprovádí dceřiné nebo externí

společnosti. V posledních deseti letech se organizační struktura Letiště Praha několikrát

měnila, to bylo v souvislosti se vznikem Českého Aeroholdingu a také se snahou

zefektivnit provoz a sníţit náklady. Některé divize se staly součástí jiných, jiné se zase

rozšířily. V současné době má letiště následující organizační strukturu:

 divize Řízení společnosti a správy majetku - tato divize je řídící jednotkou

celého letiště. Patří sem i sekce pro právní náleţitosti, interní audit a finance.

Součástí je i sekce pro rozvoj letiště.

 divize pro Letecký provoz a obchod - vyhledávat nové linky a zvyšovat počet

cestujících, to je hlavním úkolem této divize. Najdeme zde sekci pro marketing

a korporátní záleţitosti.

 divize pro Bezpečnost - této divizi zůstává stále stejná agenda. Musí však

pruţně reagovat na neustále měnící se bezpečnostní poţadavky a nařízení.


[…]


nabízí.

Pro lepší orientaci zde chybí schématická mapa letiště, podle které by se uţivatel mohl

orientovat. Při připojení na wifi by zde mohla být zobrazena i celkem přesná poloha

uţivatele. Ten by si mohl vybrat svůj bod zájmu a byl by poté veden po mapě přímo

v aplikaci. Nyní je sice v aplikaci u jednotlivých bodů jejich poloha, ale při jejím

otevření jsme odkázáni na webový prohlíţeč našeho zařízení. Při jakémkoliv pohybu

cestujícího, který má zapnutou aplikaci a zároveň notifikace, by se mohly zobrazovat

nabídky nebo akce jednotlivých obchodů nebo restaurací, kolem kterých uţivatel právě

prochází. Kromě těchto real time promotion, tedy propagace v reálném čase (v tomto

případě dle polohy uţivatele), by mělo letiště umoţnit obchodníkům propagovat své

produkty v rámci placené reklamy přímo v aplikaci. Tak by mohla být nastavena

oboustranně výhodná spolupráce jak pro letiště, tak pro obchodníka.

Dále zde chybí sekce „novinky“, kde můţe letiště informovat cestující o nově

otevřených linkách, nových obchodech nebo restauracích nebo sem umístit různé plány

na rozvoj letiště. Mobilní aplikaci bych zhodnotil jako průměrnou a rozhodně by se

mělo zapracovat na jejím zlepšení.
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8 Závěr

Ve své práci jsem se zabýval neleteckými činnostmi, které jsou moderní oblastí na poli

letecké dopravy a je o nich napsáno velice málo publikací a odborné literatury. Nárůst

neleteckého obchodu je zřejmý a do budoucna můţeme předpokládat jeho další rozvoj.

V současné době jiţ letiště neposkytuje pouze infrastrukturu pro aerolinky, ale vyvinulo

se v sofistikovaný trţní subjekt s diverzifikovanými zdroji příjmů. Letiště po celém

světě se neustále mění a je otázkou, kam přesně budou v následujících letech směřovat.

V teoretické části této diplomové práce jsem definoval problematiku ekonomiky letiště

a věnoval jsem se také historii Letiště Praha. V obou kapitolách jsem se snaţil poukázat

na témata, která se týkají oblasti non-aviation. Podobně jsem postupoval v dalších

teoretických kapitolách, kde je analyzován současný stav a trendy ve světě i na Letišti

Praha. Díky systematicky rozebrané teoretické části jsem o mnoho rozšířil své znalosti

ve zmíněné oblasti a mohl jsem je poté pouţít pro svoji praktickou část.

Prvním cílem této práce bylo identifikovat chování jednotlivých skupin cestujících

a dále pak zaznamenat vývoj úrovně spokojenosti v jednotlivých oblastech na Letišti

Praha v posledních letech. Co se týče chování jednotlivých skupin, tak byly jasně

ukázány rozdíly mezi cestujícími síťových, nízkonákladových a charterových dopravců.

Kaţdá z těchto skupin měla ve většině grafů jasný trend, který má dobrou vypovídající

hodnotu. Celkově se nám potvrdil fakt, ţe dochází ke sbliţování konceptu klasických

a nízkonákladových aerolinek. Cestující charterových dopravců jsou potom orientováni

hlavně na cenu a jejich nákupní chování je spíše pasivní.

Dále se objevily grafy, ve kterých byli cestující rozděleni na rezidenty ČR a ostatní.

Zde se podle předpokladů ukázalo, ţe obyvatelé ČR nakupují méně občerstvení i zboţí

neţ cizinci. Hlavním důvodem je rozdíl v kupní síle obou skupin a do jisté míry také

předsudky některých cestujících z cenové hladiny artiklů na Letišti Praha. Dobrou

vypovídající hodnotu mají také dva grafy sestavené z připomínek cestujících za nedávné

období. Díky nim jsem mohl určit, co cestující na letišti postrádají a co naopak hodnotí

pozitivně.

V poslední kapitole bylo cílem sestavit návrh budoucího rozvoje Letiště Praha v oblasti

komerčních aktivit a sluţeb pro cestující. Vycházel jsem z jiţ zmíněných grafů a také

mi pomohla analýza současného stavu a trendů. Návrh jsem sestavil tak, aby byl
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pro letiště finančně proveditelný a nevyţadoval větší stavební úpravy letištních

terminálů.

Konkrétní návrhy jsou z různých oblastí. Aktuálně vidím jako největší nedostatek

absenci průchozích obchodů, které by měly vést ke zvýšení příjmů z koncesních

poplatků. V návrhu jsem identifikoval tři místa, kde by tyto obchody s konceptem

walkthrough mohly vzniknout. Některé body zmíněné v návrhu (relaxační zóna,

kuřacké místnosti a nabíjecí stanice) vyţadují spolupráci letiště se soukromým

subjektem, která bude spočívat ve společném financování a následné propagaci firmy

v daném prostoru. Dále jsem navrhnul změnu ceníku parkovaní, která je snadno

proveditelná a určitě by zvýšila vytíţenost parkovacích míst. V následujících letech

bude nabírat na důleţitosti mobilní aplikace, která v současné době poskytuje

pouze základní funkce. Vylepšení aplikace a instalace pokročilejších funkcí je uţ nyní

ţádoucí.

Uskutečnění navrhovaných změn by určitě přispělo k větší spokojenosti cestujících

a také ke zvýšení příjmů z neleteckých činností. Do budoucna bude důleţité sledovat

vývoj úrovně spokojenosti v oblastech, které zaznamenaly v roce 2015 významné

změny, především díky nové marketingové kampani Letiště Praha. Všechny plánované

úpravy musí být dobře plánovány s ohledem na budoucí rozvoj terminálů. V tomto

ohledu by měl existovat určitý koncept rozvoje komerčních aktivit, který by měl jasně

stanovené priority a cíle.
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