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1. Splnění požadavků a cílů: výborně (A)

2. Odborná úroveň práce: velmi dobře (B)

3. Možnost aplikace: výborně (A)

4. Zvolený přístup k řešení: výborně (A)

5. Využití znalostí získaných studiem: velmi dobře (B)

6. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití: výborně (A)

7. Uspořádání práce a formální úprava: velmi dobře (B)

8. Celkové hodnocení práce a jiné připomínky:

Diplomová práce je věnována problematice neleteckých činností na letišti Praha. Neletecké činnosti získávají
v době neustále se zvyšující konkurence v oblasti leteckých služeb stále větší význam a roste i jejich vliv na
celkovou ekonomiku letiště. Přitom právě portfolio jednotlivých činností a jejich vzájemná koordinace významně
ovlivňuje výsledný ekonomický efekt.

Práce si klade za cíl identifikovat chování jednotlivých skupin cestujících a dále pak analyzovat vývoj úrovně
spokojenosti v jednotlivých segmentech na Letišti Praha v posledních několika letech.

Teoretická část práce je zaměřena na analýzu problematiky ekonomiky letiště, zejména z pohledu neleteckých
činností. Je zde podrobně analyzován současný stav a také nejnovější světové trendy rozvoje této oblasti
podnikání.

Praktická část práce je zaměřena již zcela konkrétně na sestavení návrhu budoucího rozvoje Letiště Praha
v oblasti komerčních aktivit a služeb pro cestující. Autor vytvořil vlastní návrh jednotlivých komerčních aktivit
tak, aby byl z pohledu letiště finančně realizovatelný a nenáročný z hlediska stavebních úprav. Cílem je zvýšení
výnosů ze všech komerčních aktivit, které jsou v současné době na letišti Praha provozovány.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání. Úroveň práce a grafická část je také na slušné úrovni. Množství
přehledných grafů velmi zjednodušuje orientaci v práci. Velice oceňuji jasné výstupy práce založené na analýze
jednotlivých činností a na podkladech získaných na základě ankety.

Autor zmiňuje souvislost mezi kategorií cestujících a nákupním chováním. Kterým způsobem by autor zaměřil
svoji pozornost při plánování konkrétních obchodních aktivit na letišti Praha právě z pohledu kategorie
cestujících ?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat „ výborně (A) “
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